プレスリリース

令和７年１０月２７日

県 土 整 備 部

報道関係者各位

第７７回都市計画全国大会の開催について

全国の都市計画・まちづくり関係者が一堂に会し、都市計画の諸問題に関する研

究発表並びに啓発活動としての意見交換を行う（公財）都市計画協会主催の標記大

会が、下記のとおり本県を会場に開催されます。

つきましては、当日の取材についてよろしくお願いします。

記

１ 日 時   令和７年１０月３０日（木）

午前１０時１５分から午後５時まで

２ 会 場   やまぎん県民ホール 大ホール

３ 内 容   別紙のとおり

４ 参加者   国・都道府県・市町村のまちづくり担当者等 約３００人

５. その他  当日取材を御希望の場合は、会場２階の総合受付に 10 時まで

お越しください。

問合わせ先
 県土整備部 都市計画課
  課長補佐 大場
  電話 023-630-2758
広報監
 県土整備部次長 牧野

１ 第７７回都市計画全国大会の概要

■事業名称 第 77 回都市計画全国大会

■大会目的  全国の都市計画行政に携わる関係者が一堂に会し、都市計画の基

本政策を研究研鑽し、都市計画に関する知識の普及や都市計画及

び都市計画事業の諸問題に関する研究発表並びに啓発活動として

の意見交換を図る。

■主  催 公益財団法人 都市計画協会

■共  催 山形県・山形市・山形県都市計画協会

■後  援 国土交通省

２ 大会プログラム

■開会 (10:15)

■表彰式 (10:45)

  ・第 40 回都市計画協会会長賞 （※山形市 鶴岡市 酒田市が受賞）

  ・第 61 回土地区画整理阿部功労賞

  ・第 46 回公園緑地折下功労賞

■全体会議 (11:15)

  ・主報告      『都市計画行政をめぐる最近の動き』

             国土交通省大臣官房審議官 出口 陽一 氏

■部 会(13:00) （※３つのテーマに分かれて開催）

■記念講演 (15:30) 『空き家活用ネットワークによるまちづくり』

           講演者：東北芸術工科大学専任講師 加藤 優一 氏

■閉 会 (16:40)

３ 都市計画協会長賞について

■賞の概要  毎年都市計画全国大会が開催される都道府県の管内の市町村で

あって、都市計画に関して優れた計画立案を行ったもの、又

は、都市計画事業の実施について優れた工夫、又は、顕著な実

績を残した市町村を表彰

■受賞概要

(1) 山形市（御殿堰を活かしたまちづくり）

      ・御殿堰周辺の市街地再開発事業等の取組を表彰

(2) 鶴岡市（中心市街地を核とした持続可能でコンパクトなまちづくり）

    ・ランド・バンクによる空き家対策等の取組を表彰

(3) 酒田市（ヒト・モノ・コト・情報が集まる事業や観光・暮らしなど

新しい活動拠点）

    ・新図書館整備事業による駅前のまちづくり等の取組を表彰

別  紙